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คําแนะนํากรมตรวจบญัชีสหกรณ 

เรื่อง  วิธีปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับเงินลงทุน 

พ.ศ. 2544 
……………………………………… 

 

  เงินลงทุนเปนสินทรัพยที่สหกรณถือไวโดยมีวัตถุประสงคใหไดรับผลตอบแทนในรูปของ

รายไดในลักษณะตาง ๆ  ซึ่งการลงทุนของสหกรณมีทั้งการลงทุนในระยะสั้น  และระยะยาว  รวมทั้งลงทุน

ในหลักทรัพยที่อยูในความตองการของตลาดและที่ไมอยูในความตองการของตลาด         ทั้งนี้ การลงทุน 

ดังกลาวของสหกรณตองเปนไปตามพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542  อยางไรก็ตามเมื่อสหกรณนําเงิน

ไปลงทุนก็จะมีการปฏิบัติในเร่ืองตาง ๆ ต้ังแตการจายเงินเพื่อลงทุน  การรับรายไดจากการลงทุน  การปรับ

มูลคาเงินลงทุน   ตลอดจนการจําหนายเงินลงทุน       ดังนั้น เพื่อใหวิธีปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับเงินลงทุน

ของสหกรณเปนไปโดยถูกตอง  เหมาะสม  และปฏิบัติเปนแนวทางเดียวกัน  อาศัยอํานาจตามระเบียบ  

นายทะเบียนสหกรณ วาดวยการบัญชีของสหกรณ พ.ศ. 2542 ขอ 5 กรมตรวจบัญชีสหกรณจงึใหคําแนะนาํ

วิธีปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับเงินลงทุน  โดยแบงออกเปน 4 สวน  ดังนี้ 

 สวนที่ 1  ความหมาย 

 สวนที่ 2  วิธีปฏิบัติทางบัญชี 

 สวนที่ 3  การแสดงรายการในงบการเงนิและการเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบ 

                งบการเงิน 

 สวนที่ 4  ตัวอยางการปฏิบัติทางบัญชีเกีย่วกับเงนิลงทนุ 

 
   สวนที่ 1 /  ความหมาย 
   

 เงินลงทุน  หมายถึง  หลักทรัพยตามประกาศของคณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ      

แหงชาติที่สหกรณถือไวโดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหไดรับประโยชนในรูปของรายได (เชน ดอกเบี้ย เงินปนผล) 

หรือในรูปของประโยชนอยางอื่นที่สหกรณไดรับ (เชน  ประโยชนที่จะไดรับจากความสัมพันธทางการคา)  

ทั้งนี้ อาจเปนเงินลงทุนที่สหกรณต้ังใจถือไวชั่วคราวและอาจจะขายเมื่อมีความตองการเงินสดหรือต้ังใจถือ

ไวเปนระยะเวลานานเพื่อใหไดรับผลตอบแทนก็ได อยางไรก็ตาม เงินลงทุนไมใหหมายรวมถึงสินคาคงเหลือ 

ที่ดิน  อาคารและอุปกรณที่สหกรณซื้อมาเพื่อขายหรือใชประโยชนในการดําเนินงานของสหกรณ 

 เงินลงทุนระยะสั้น หมายถึง หลักทรัพยตามประกาศของคณะกรรมการพัฒนาการ 

สหกรณแหงชาติที่สหกรณถือไวโดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหไดรับประโยชนในรูปของรายไดหรือประโยชน

อยางอื่น   และเปนหลักทรัพยที่สหกรณต้ังใจถือไวชั่วคราว  จะขายเมื่อมีความตองการเงินสด   รวมทั้งสวน

ของเงินลงทุนระยะยาวที่ครบกําหนดไถถอนภายในรอบหนึ่งปบัญชีถัดไป 
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 เงินลงทุนระยะยาว   หมายถึง  หลักทรัพยตามประกาศของคณะกรรมการพัฒนาการ 

สหกรณแหงชาติที่สหกรณถือไวโดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหไดรับประโยชนในรูปของรายไดหรือประโยชน

อยางอื่น   และเปนหลักทรัพยที่สหกรณต้ังใจถือไวเปนระยะเวลานานเกินกวา 1 ป  รวมถึงเงินลงทุนที่ไมมี

กําหนดอายุไถถอน 

 เงินลงทุนที่อยูในความตองการของตลาด   หมายถึง  หลักทรัพยหรือเงินลงทุนที่มีการ

ซื้อ-ขายในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย  หรือตลาดหลักทรัพยอ่ืนที่มีการเผยแพรราคาตอสาธารณชน 

 เงินลงทุนที่ไมอยูในความตองการของตลาด  หมายถึง  เงินลงทุนทั่วไปที่ไมมีการซื้อ-

ขายกันในตลาดหลักทรัพย  เชน  หุนชุมนุมสหกรณ  หุนบริษัทสหประกันชีวิต  เปนตน 

 มูลคายุติธรรม  หมายถึง  จํานวนเงินที่ผูซื้อและผูขายตกลงแลกเปลี่ยนทรัพยสินกันหรือ

อาจหมายถึงราคาเสนอซื้อหรือราคาปดของหลักทรัพยในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยหรือตลาด    

หลักทรัพยอ่ืนที่เผยแพรตอสาธารณชนในแตละวัน 

 ราคาทุนหรือราคาตามบัญชี  หมายถึง  จํานวนเงินทั้งสิ้นที่สหกรณจายไปเพื่อใหไดมา

ซึ่งเงินลงทุนนั้น  ไดแก  ราคาจายซื้อเงินลงทุน  คานายหนา  คาธรรมเนียม  และคาภาษีอากร  เปนตน 

 คาเผ่ือการปรับมูลคาเงินลงทุน  หมายถึง  สวนตางที่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลคา

เงินลงทุนระหวางราคาทุนหรือราคาตามบัญชีกับมูลคายุติธรรมของหลักทรัพย 

 กําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนที่ยังไมเกิดขึ้น  หมายถึง  สวนตางระหวางราคาตาม

บัญชีรวม (ราคาทุนรวม) ของเงินลงทุนที่อยูในความตองการของตลาดที่ตํ่ากวาหรือสูงกวามูลคายุติธรรม

รวมของเงินลงทุนนั้น   ซึ่งถือเปนสวนเกินทุนหรือสวนต่ํากวาทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงมูลคาเงินลงทุน   

กําไร (ขาดทุน)  จากเงินลงทุนที่ยังไมเกิดขึ้นนี้ใหต้ังบัญชีพักไวจนกวาจะจําหนายเงินลงทุนนั้นไดจึงจะรับรู

สวนตางนั้นเปนรายไดหรือคาใชจายในงบกําไรขาดทุน 

 ราคาทุนรวม  หมายถึง  ราคาทุนของหลักทรัพยทุกหนวย  ทุกประเภทรวมกัน 

 ราคาตลาดรวม  หมายถึง  จํานวนเงินที่อาจไดรับจากการขายหลักทรัพยทุกหนวย ทุก

ประเภทรวมกัน 

 
   สวนที่ 2 /  วิธีปฏิบัติทางบัญชี 
 
 1. การนําเงินไปลงทุน 
  กรณีที่สหกรณนําเงินไปลงทุนไมวาจะเปนเงินลงทุนประเภทใดหรือลักษณะใด ภายใตบทบัญญัติ

ในมาตรา 62 ของพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542  ใหสหกรณบันทึกบัญชีดวยราคาทุน  ดังนี้ 
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  เดบิต  บัญชีเงินลงทุน xxx 

   เครดิต  บัญชีเงินสด/เงินฝากธนาคาร 

               (ตามแตกรณี)  xxx 

 
 2. การรับผลตอบแทนจากการลงทุน 
  เมื่อสหกรณไดรับผลประโยชนจากเงินลงทุนทั้งในรูปของรายได เชน ดอกเบี้ย เงินปนผล เปนตน   

ใหสหกรณบันทึกบัญชีโดย 

  เดบิต  บัญชีเงินสด/เงินฝากธนาคาร (ตามแตกรณี) xxx 

   เครดิต  บัญชีผลตอบแทนจากการลงทุน  xxx 

  ณ วันสิน้ปทางบัญชี   หากสหกรณยังไมไดรับผลตอบแทนจากการลงทุนและสหกรณสามารถ

คํานวณหาผลตอบแทนทีพ่ึงไดรับตามระยะเวลาในการลงทนุได   โดยคํานวณจากอตัราผลตอบแทนที่ไดมี

การกําหนดสําหรับเงนิลงทุนนั้น ๆ ใหสหกรณบันทึกบัญชีดังนี ้

  เดบิต  บัญชีผลตอบแทนจากการลงทุนคางรับ xxx 

   เครดิต  บัญชีผลตอบแทนจากการลงทุน  xxx 

  อยางไรก็ตาม   การลงทนุในบางลักษณะไมสามารถคํานวณหาผลตอบแทนที่พงึไดรับได เชน 

เงินปนผลซึ่งจะไดรับผลตอบแทนเทาใดขึ้นอยูกับผลการดําเนินงานของกิจการที่สหกรณนําเงินไปลงทุน   

เปนตน   ใหรับรูรายไดเมื่อไดรับแจงผลตอบแทนที่จะไดรับ 

 3. การตีราคาและการปรับมูลคาเงินลงทุน ณ วันสิ้นปทางบัญชี 
  3.1 การตีราคาเงินลงทุน ณ วันสิ้นปทางบัญชี  ใหสหกรณตีราคาเงินลงทุน ดังนี้ 

   μ เงินลงทุนที่อยูในความตองการของตลาดหลักทรัพย  ใหตีราคาตามมูลคายุติธรรม 

   μ เงินลงทุนที่ไมอยูในความตองการของตลาดหลักทรัพย  ใหตีราคาตามราคาทุน 
  3.2 การปรับมูลคาเงินลงทุน ณ วันสิ้นปทางบัญชี 
   ณ วันสิ้นปทางบัญชี   หากมูลคายุติธรรมของเงินลงทุนที่อยูในความตองการของตลาด

หลักทรัพยแตกตางจากราคาทุน   ผลตางที่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลคาเงินลงทุนดังกลาวใหทําการ

ปรับมูลคาเงินลงทุนและโดยที่เงินลงทุนของสหกรณเปนเงินลงทุนในลักษณะเผื่อขาย  ดังนัน้ การปรบัมลูคา

เงินลงทุนจึงบันทึกไวในบัญชี “คาเผื่อการปรับมูลคาเงินลงทุน” กับบัญชี “กําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนทีย่งั

ไมเกิดขึ้น”  ซึ่งบัญชีกําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนที่ยังไมเกิดขึ้นนี้จะตั้งเปนบัญชีพักไวจนกวาจะจําหนาย

เงินลงทุนไดจึงจะรับรูเปนรายไดหรือคาใชจายในงบกําไรขาดทุนในปที่จําหนายเงินลงทุนได  สําหรับวิธี

ปฏิบัติในการปรับมูลคาเงินลงทุนทําไดโดย 
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   3.2.1 กรณีราคาทุนสูงกวามูลคายุติธรรม 
    ผลตางที่คํานวณไดถือเปนสวนต่ํากวาทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงมูลคาเงินลงทุน  

ซึ่งถือเปนผลขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้น      ดังนั้น จึงใหต้ังพักไวในบัญชี “กําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนที่ยังไม

เกิดขึ้น”  ซึ่งจะตองบันทึกรายการคูกับบัญชี “คาเผื่อการปรับมูลคาเงินลงทุน” ดังนี้ 

    เดบิต  บัญชีกําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนที่ยังไมเกิดขึ้น xxx 

              เครดิต  บัญชีคาเผื่อการปรับมูลคาเงินลงทุน   xxx 
   3.2.2 กรณีราคาทุนตํ่ากวามูลคายุติธรรม 
    ผลตางที่คํานวณไดถือเปนสวนเกินทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงมูลคาเงินลงทุน  

ซ่ึงถือเปนผลกําไรที่ยังไมเกิดขึ้นใหต้ังพักไวในบัญชี “กําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนที่ยังไมเกิดขึ้น” กับบัญชี 

“คาเผื่อการปรับมูลคาเงินลงทุน”  เชนเดียวกัน  แตวิธีปฏิบัติทางบัญชีเปนไปในทางตรงกันขาม  ดังนี้ 

    เดบิต  บัญชีคาเผื่อการปรับมูลคาเงินลงทุน   xxx 

              เครดิต  บัญชีกําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนที่ยังไมเกิดขึ้น xxx 

    จากทั้งสองกรณีขางตนจะเห็นไดวา  ทั้งบัญชี “กําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนที่ยังไม

เกิดขึ้น” และบัญชี “คาเผื่อการปรับมูลคาเงินลงทุน” อาจมียอดดุลทั้งทางดานเดบิต  และดานเครดิต  ทั้งนี้ 

ข้ึนอยูกับสวนตางที่เกิดขึ้นระหวางราคาทนุกับมูลคายุติธรรม 

 4. การจําหนายเงินลงทุน 
  เมื่อสหกรณจําหนายเงินลงทุนได   ใหสหกรณโอนปดบัญชีที่เกี่ยวของกับเงินลงทุนเฉพาะสวนที่

จําหนายไดทั้งหมดเพื่อคํานวณหาผลกําไรหรือขาดทุนจากการจําหนายเงินลงทุน ดังนี้ 

  4.1 กรณีเงินลงทุนที่จําหนายไดมีผลกําไรที่ยังไมเกิดขึ้น  ซึ่งไดมีการตั้งพักบัญชีไวในบัญชีกําไร 

(ขาดทุน) จากเงินลงทุนที่ยังไมเกิดขึ้นทางดานเครดิต กับบัญชีคาเผื่อการปรับมูลคาเงินลงทุนทางดานเดบติ 

ใหบันทึกบัญชีดังนี้ 

   เดบิต  บัญชีเงินสด/เงินฝากธนาคาร (ตามแตกรณี) xxx 

             บัญชีกําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนที่ยังไมเกิดขึ้น xxx 

     บัญชีขาดทุนจากการจําหนายเงินลงทุน 

     (กรณีมีผลขาดทุนจากการจาํหนาย)  xxx 

     เครดิต  บัญชเีงินลงทนุ (ราคาทุน)   xxx 

        บัญชีคาเผื่อการปรับมูลคาเงนิลงทนุ  xxx 

        บัญชีกําไรจากการจําหนายเงนิลงทุน 

      (กรณีมีผลกําไรจากการจําหนาย)  xxx 
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  4.2 กรณีเงนิลงทนุทีจ่ําหนายไดมีผลขาดทุนที่ยงัไมเกิดขึ้น  ซึง่ไดมีการตั้งพักบัญชีไวในบัญชี

กําไร (ขาดทุน) จากเงนิลงทนุทีย่ังไมเกิดขึ้นทางดานเดบติ  กับบัญชีคาเผื่อการปรับมลูคาเงนิลงทุนทางดาน

เครดิต  ใหบันทึกบัญชีดังนี ้

   เดบิต  บัญชีเงนิสด/เงินฝากธนาคาร (ตามแตกรณี) xxx 

     บัญชีคาเผื่อการปรับมูลคาเงินลงทนุ  xxx 

     บัญชีขาดทนุจากการจําหนายเงนิลงทนุ 

      (กรณีมีผลขาดทุนจากการจาํหนาย)  xxx 

     เครดิต   บัญชีเงินลงทุน (ราคาทนุ)   xxx 

         บัญชีกําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทนุที่ยงัไมเกิดขึ้น xxx 

         บัญชีกําไรจากการจําหนายเงนิลงทนุ 

          (กรณีมีผลกําไรจากการจําหนาย)  xxx 

 5. การตัดจาํหนายเงินลงทุน 
  ในกรณีกิจการที่สหกรณนําเงินไปลงทนุเกดิลมละลายหรือมีความเปนไปไดคอนขางแนนอนที ่

จะไมไดรับคืน    ใหสหกรณตัดจําหนายเงนิลงทนุโดยโอนปดบัญชีทีเ่กีย่วของกับเงนิลงทนุนัน้และรับรู

คาใชจายที่เกดิขึ้นโดยบันทกึไวในบัญช ี“ขาดทุนจากการตัดจําหนายเงินลงทนุ” ดังนี ้

  5.1 เงินลงทนุที่ไมอยูในความตองการของตลาด           ใหตัดจําหนายโดยโอนปดบัญชี 

“เงินลงทนุ”  ไปยังบัญช ี“ขาดทุนจากการตัดจําหนายเงนิลงทุน”  ดวยจํานวนเงนิตามราคาทนุของเงินลงทนุ

ที่สหกรณมีอยูในกิจการที่ลมละลายนั้น  บันทกึบัญชีโดย 

   เดบิต  บัญชีขาดทุนจากการตัดจําหนายเงนิลงทุน  xxx 

     เครดิต  บัญชเีงินลงทนุ   xxx 

  5.2 เงินลงทนุที่อยูในความตองการของตลาด   ใหตัดจาํหนายโดยโอนปดบัญชีทีเ่กี่ยวของ

ทั้งหมด  ซึ่งไดแก  บัญชีเงินลงทนุ  บัญชีคาเผื่อการปรับมูลคาเงนิลงทนุ (ตามจํานวนเงนิที่ไดมีการตั้งพักไว

สําหรับเงินลงทุนในกิจการทีล่มละลายหรอืเลิกกิจการนัน้)  และบัญชกีําไร (ขาดทุน) จากเงนิลงทนุทีย่ังไม

เกิดขึ้น  ไปยังบัญชี “ขาดทุนจากการตัดจาํหนายเงนิลงทุน”  โดยจะตองพิจารณาวาเงนิลงทนุในกิจการ      

ที่ลมละลายนัน้  สหกรณไดมีการปรับมูลคาเพื่อใหจํานวนเงินตามบญัชีเปนไปตามมูลคายุติธรรมของ          

เงินลงทุนนัน้ ๆ ไว  ตามกรณีใดดังตอไปนี ้

   μ  กรณีที่ไดมกีารปรับมูลคาลดลงใหเทากับมูลคายุติธรรม  ซึ่งไดทาํการปรับมูลคาโดย

บันทกึบัญชีไวตามขอ 3.2.1 การตัดจําหนายเงนิลงทุน  บันทกึบัญชีดังนี ้

    เดบิต  บัญชีคาเผื่อการปรับมูลคาเงนิลงทนุ  xxx 

     บัญชีขาดทุนจากการตัดจําหนายเงนิลงทุน xxx 
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     เครดิต  บัญชีเงินลงทนุ (ราคาทนุ)   xxx 

      บัญชีกําไร (ขาดทุน) จากเงนิลงทุน   

      ที่ยังไมเกิดขึ้น   xxx 

   μ  กรณีที่ไดมีการปรับมูลคาเพิม่ข้ึนใหเทากับมูลคายุติธรรม   ซึ่งไดทาํการปรับมูลคา

โดยบันทึกบัญชีไวตามขอ 3.2.2 การตัดจําหนายเงินลงทนุ  บันทึกบัญชีดังนี ้

    เดบิต บัญชกีําไร (ขาดทุน) 

      จากเงินลงทนุที่ยังไมเกิดขึ้น  xxx 

     บัญชีขาดทุนจากการตัดจําหนายเงนิลงทุน xxx 

     เครดิต บัญชีเงินลงทนุ (ราคาทนุ)   xxx 

      บัญชีคาเผื่อการปรับมูลคาเงินลงทนุ  xxx 

    อนึ่ง  ในภายหลังหากสหกรณไดรับคืนเงินจากเงินลงทนุที่สหกรณไดตัดจําหนาย

ออกจากบัญชแีลว  ไมวาจะไดรับคืนทั้งหมดหรือเพียงบางสวนก็ตาม  ใหสหกรณบันทึกจาํนวนเงนิที่ไดรับ

คืนนัน้  บันทึกบัญชีดังนี ้

    เดบิต บัญชีเงินสด/เงินฝากธนาคาร (ตามแตกรณี) xxx 

     เครดิต บัญชีรายไดจากเงนิลงทนุทีไ่ดรับคืน  xxx 

 
    สวนที่ 3 / การแสดงรายการในงบการเงินและการเปดเผย 
                ขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 
การแสดงรายการในงบการเงิน 
บัญชีเงินลงทุน    แสดงรายการในงบดุลโดยแยกออกเปน 2 ลักษณะ  คือ   เงนิลงทนุ 

      ระยะสั้น และเงินลงทนุระยะยาว  ตามความหมายที่ไดกลาวขางตน

และแสดงรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ  แยกเปน  

เงินลงทนุที่อยูในความตองการของตลาดและเงนิลงทุนทีไ่มอยูใน

ความตองการของตลาด 

บัญชีผลตอบแทนจากการลงทุน แสดงรายการในงบกาํไรขาดทุน  ภายใตหัวขอรายไดหรือรายไดอ่ืน 

(แลวแตกรณี) 

บัญชีผลตอบแทนจากการ  แสดงรายการในงบดุล ภายใตหัวขอสินทรัพยหมุนเวียนเปนสินทรัพย 

ลงทุนคางรับ    หมุนเวียนอืน่ 
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บัญชีกําไร (ขาดทุน) จาก  แสดงรายการในงบดุลเปนสวนทุนของสหกรณโดยในกรณีที่เปนผล 

เงินลงทุนที่ยงัไมเกิดขึ้น  ขาดทุนใหแสดงตัวเลขไวในวงเล็บ 

บัญชีคาเผ่ือการปรับ   แสดงรายการไวในหมายเหตุประกอบงบการเงนิเปนรายการบวก 

มูลคาเงินลงทุน   หรือหักมูลคาตามบัญชีของเงินลงทนุที่อยูในความตองการของตลาด 

บัญชีกําไร (ขาดทุน) จาก  แสดงรายการในงบกาํไรขาดทุน  โดยในกรณีที่เปนผลกาํไรใหแสดง 

การจาํหนายเงินลงทุน  รายการภายใตหัวขอรายไดหรือรายไดอ่ืน (แลวแตกรณี)  และกรณีที่ 

      เปนผลขาดทนุใหแสดงรายการภายใตหวัขอคาใชจายหรือคาใชจาย 

      ดําเนนิงาน (แลวแตกรณี)  สําหรับกรณีทีม่ีกําไรหรือขาดทุนจากการ 

      จําหนายเงนิลงทนุเปนจํานวนเงนิมากอยางมีสาระสาํคญั   ใหแสดง 

      รายการไวเปนรายการพิเศษ 

บัญชีขาดทุนจากการ   แสดงรายการในงบกาํไรขาดทุนภายใตหวัขอคาใชจายหรือคาใชจาย 

ตัดจําหนายเงินลงทนุ  ดําเนนิงาน (แลวแตกรณี) 

      สําหรับกรณีทีข่าดทุนจากการตัดจําหนายมีจํานวนเงนิมากอยางม ี

      สาระสําคัญ  ใหแสดงรายการไวเปนรายการพิเศษ 

บัญชีรายไดจากเงนิลงทนุ  แสดงรายการในงบกาํไรขาดทุน    ภายใตหัวขอรายไดหรือรายไดอ่ืน  

ที่ไดรับคืน     (แลวแตกรณี) 

 
การเปดเผยขอมลูในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
 1. ใหเปดเผยนโยบายการบญัชีเกี่ยวกับการตีราคาเงนิลงทนุและการรับรูการเปลี่ยนแปลง

มูลคาของเงนิลงทนุ  ตลอดจนการรับรูรายไดจากการจําหนายเงนิลงทุน 

 2. ใหเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับมูลคาเงินลงทุนทั้งเงินลงทุนระยะสั้นและเงินลงทุนระยะยาว ดังนี้  

  2.1  เงินลงทนุที่อยูในความตองการของตลาด 

   ใหเปดเผยมูลคาของหนวยลงทนุแตละหนวยในราคาทนุ  และมูลคายุติธรรม   

ตลอดจนเปดเผยราคาทนุรวมของเงนิลงทนุบวกหรอืหกัดวยคาเผื่อการปรับมูลคาเงนิลงทุน  พรอมทั้งแสดง

ยอดรวม 

  2.2 เงินลงทนุที่ไมอยูในความตองการของตลาด 

   ใหเปดเผยมูลคาของหนวยลงทนุแตละหนวยในราคาทนุ  และราคาทนุรวมของ 

เงินลงทนุ 
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 3. ใหเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับกําไร (ขาดทุน) จากเงนิลงทนุทีย่ังไมเกิดขึ้น   โดยเปดเผยให

ทราบถงึจํานวนเงนิตนงวด  การเปลี่ยนแปลงในระหวางงวด  และจาํนวนเงนิคงเหลือในวนัสิ้นปทางบัญชี 

 4. ใหเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับการตัดจําหนายเงินลงทนุออกจากบัญช ี โดยเปดเผยใหทราบ

ถึงชื่อหนวยลงทุน  ราคาทนุ  ผลขาดทนุจากการตัดจําหนาย  และสาเหตุที่ตัดจําหนายเงนิลงทนุนัน้ 

 

   
   สวนที่ 4 / ตัวอยางการปฏิบัติทางบญัชีเกี่ยวกับเงินลงทนุ 
 
ตัวอยางที ่1 
 ในระหวางป 2543  สหกรณไดลงทุนระยะสั้นโดยซื้อหุนของบริษัทเงินทุนมัน่คง (มหาชน) 

จํากัด  จํานวน 100 หุน  มลูคาหุนละ 100 บาท  และซือ้พันธบัตรรัฐบาลมูลคา 10,000 บาท  ซึง่มีกําหนด

ไถถอน 2 ป 

 ปรากฏวา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2543  ซึ่งเปนวนัสิ้นปทางบัญชีของสหกรณ  หุนของบริษัท

เงินทนุมั่นคง (มหาชน) จํากดั  มีมูลคายุติธรรมเพียงหุนละ 90 บาท 
 วิธีปฏิบัติทางบัญช ี
 ณ วันสิน้ปทางบัญชีใหสหกรณปรับมูลคาเงินลงทนุของบริษัทเงนิทุนมั่นคง (มหาชน) 

จํากัด  ใหมมีลูคาเทากับมูลคายุติธรรม ดังนี ้

 ราคาทนุ 100 x 100 = 10,000 บาท 

 มูลคายุติธรรม 100 x 90 =  9,000 บาท 

  ผลตาง  =  1,000 บาท 

 บันทกึบัญชีเพือ่ปรับมูลคาเงนิลงทุน  ดังนี ้

 เดบิต  บัญชีกาํไร (ขาดทุน) 

        จากเงนิลงทนุทีย่ังไมเกดิขึ้น 1,000 

   เครดิต  บัญชคีาเผื่อการปรบัมูลคาเงนิลงทุน 1,000 
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การเปดเผยขอมูล 

. งบดุล (บางสวน) 
 

สหกรณ…………………………..จํากดั 

งบดุล 

ณ วันที ่31 ธนัวาคม 2543 

   ป 2543 

  หมายเหต ุ  (บาท) 
 สินทรพัย 
สินทรัพยหมุนเวียน 

 เงินสดและเงนิฝากธนาคาร 2 ……….. 

 ………………………..  ……….. 

 ………………………..  ……….. 

 เงินลงทนุระยะสั้น 3 9,000 

 ………………………..  ……….. 

  รวมสินทรัพยหมุนเวียน  ……….. 

พันธบัตรรัฐบาล  10,000 

 ……………………….  ……….. 

  รวมสินทรัพย  ……….. 
 หนี้สินและทนุของสหกรณ 
หนี้สินหมุนเวยีน 

 ………………………..  ……….. 

 ………………………..  ……….. 

ทุนของสหกรณ 

 ………………………..  ……….. 

 ………………………..  ……….. 

 ทุนสะสมตามขอบังคับ ระเบียบและอื่น ๆ  ……….. 

 กําไร (ขาดทุน) จากเงนิลงทนุทีย่ังไมเกิดขึ้น  (1,000) 

 ………………………..  ……….. 

  รวมทนุของสหกรณ  ……….. 

  รวมหนี้สินและทุนของสหกรณ  ……….. 
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. หมายเหตปุระกอบงบการเงนิ (บางสวน) 
1. สรุปนโยบายการบัญชทีี่สําคัญ 

 -  …………………………………………………………………………………………………………… 

 -  …………………………………………………………………………………………………………… 

 -  เงินลงทนุระยะสั้น / เงินลงทุนระยะยาว  ที่เปนเงนิลงทนุในหลักทรัพยที่อยูในความตองการของตลาด

แสดงดวยมูลคายุติธรรม     ทัง้นี้สหกรณรับรูการเปลี่ยนแปลงมูลคาของเงนิลงทนุเปนกําไร (ขาดทุน) จาก

เงินลงทนุที่ยงัไมเกิดขึ้น   โดยแสดงเปนรายการแยกตางหากในสวนทนุของสหกรณ   และจะรับรูเปนรายได

หรือคาใชจายในงบกาํไรขาดทุนเมื่อสหกรณไดจําหนายเงนิลงทุนนัน้  สําหรับเงินลงทนุที่ไมอยูในความ

ตองการของตลาดแสดงดวยราคาทนุ 

2. เงินสดและเงินฝากธนาคาร 

 …………………………………………………………………… 

3. เงินลงทนุระยะสั้น  ประกอบดวย 
        ป 2543 
     ราคาทุน  มูลคายุติธรรม 
เงินลงทนุที่อยูในความตองการของตลาด 

 หุนบริษทัเงินทุนมัน่คง (มหาชน) จํากัด 10,000 9,000 

 หัก คาเผื่อการปรับมูลคาเงนิลงทนุ  1,000 

    9,000 
 
ตัวอยางที ่2 
 จากตัวอยางที ่1  ในปตอมา คือ ป 2544  สหกรณลงทุนเพิ่มเติม  โดยซื้อหุนบริษทัเงนิทนุ

สินเจริญ (มหาชน) จํากัด  จํานวน 100 หุน  มูลคาหุนละ 100 บาท  ปรากฏวา ณ วันสิน้ปทางบญัชีหุน

บริษัทเงนิทุนมั่นคง (มหาชน) จํากัด   มีมลูคายุติธรรมหุนละ 110 บาท  และหุนบริษัทเงินทุนสนิเจริญ 

(มหาชน) จํากดั  มีมูลคายุติธรรม  เพียงหุนละ 80 บาท 
 วิธีปฏิบัติทางบัญช ี
 ณ วันสิน้ปทางบัญชีใหสหกรณปรับมูลคาเงินลงทนุของสถาบันการเงนิทัง้ 2 แหง ใหมี   

มูลคาเทากับมูลคายุติธรรม  ดังนี ้
 ชื่อบริษัท ราคาทุน มูลคายุติธรรม ผลตาง 
บริษัทเงนิทุนมั่นคง จํากัด 10,000 11,000 1,000 

บริษัทเงนิทุนสินเจริญ จาํกดั 10,000  8,000 (2,000) 

 รวม  20,000 19,000 (1,000) 
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  กรณีเชนนี้ไมตองทําการปรบัปรุงรายการขาดทุนจากเงนิลงทุนที่ยงัไมเกิดขึ้นเพิ่มเติม      

แตอยางใด   เนื่องจากในบญัชีกําไร (ขาดทุน) จากเงนิลงทนุทีย่ังไมเกดิขึ้น   ไดมีการตั้งพักขาดทนุจาก   

เงินลงทนุที่ยงัไมเกิดขึ้นไวในบัญชีแลว จํานวน 1,000 บาท  โดยเปนยอดคงเหลือเทากับจํานวนทีคํ่านวณได

พอดี 

  นอกจากนี ้ โดยที่พนัธบัตรรัฐบาลมีกาํหนดไถถอนภายใน 2 ป คือ ในป 2545    ซึ่งเปนป

ถัดไปจึงเปนเงนิลงทุนที่มกีําหนดไถถอนภายในหนึ่งป  ดังนัน้ การแสดงรายการในงบดุลจึงใหแสดงรายการ

ไวเปนเงินลงทนุระยะสัน้ 

 
การเปดเผยขอมูล 

. งบดุล (บางสวน) 
 

สหกรณ…………………………..จํากดั 

งบดุล 

ณ วันที ่31 ธนัวาคม 2544 และ 2543 

 

   ป 2544 ป 2543 

  หมายเหต ุ  (บาท) (บาท) 
 สินทรพัย 
สินทรัพยหมุนเวียน 

 เงินสดและเงนิฝากธนาคาร 2 ……….. ……….. 

 ………………………  ……….. ……….. 

 ………………………  ……….. ……….. 

 เงินลงทนุระยะสั้น 3 29,000 9,000 

 ………………………  ……….. ……….. 

  รวมสินทรัพยหมุนเวียน  ……….. ……….. 

พันธบัตรรัฐบาล  ……….. 10,000 

 ………………………  ……….. ……….. 

  รวมสินทรัพย  ……….. ……….. 
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 หนี้สินและทนุของสหกรณ 
หนี้สินหมุนเวยีน 

 ………………………  ……….. ……….. 

 ………………………  ……….. ……….. 

ทุนของสหกรณ 

 ………………………  ……….. ……….. 

 ทุนสะสมตามขอบังคับ ระเบียบและอื่น ๆ  ……….. ……….. 

 กําไร (ขาดทุน) จากเงนิลงทนุทีย่ังไมเกิดขึ้น  (1,000) (1,000) 

 ………………………  ……….. ……….. 

  รวมทนุของสหกรณ  ……….. ……….. 

  รวมหนี้สินและทุนของสหกรณ  ……….. ……….. 

 

 

. หมายเหตปุระกอบงบการเงนิ (บางสวน) 
1. สรุปนโยบายการบัญชทีี่สําคัญ 

 -  …………………………………………………………………………………………………………… 

 -  เงินลงทนุระยะสั้นที่เปนเงนิลงทุนในหลกัทรัพยที่อยูในความตองการของตลาด         แสดงดวยมูลคา 

ยุติธรรม        ทั้งนี้สหกรณรับรูการเปลี่ยนแปลงมูลคาของเงนิลงทนุเปนกําไร (ขาดทุน) จากเงนิลงทนุทีย่ัง

ไมเกิดขึ้น   โดยแสดงเปนรายการแยกตางหากในสวนทนุของสหกรณ  และจะรับรูเปนรายไดหรือคาใชจาย

ในงบกาํไรขาดทุนเมื่อสหกรณไดจําหนายเงนิลงทุนนัน้  สําหรับเงินลงทนุที่ไมอยูในความตองการของตลาด

แสดงดวยราคาทนุ 

2. เงินสดและเงินฝากธนาคาร 

 …………………………………………………………………… 

3. เงินลงทนุระยะสั้น  ประกอบดวย 

     ป 2544 ป 2543 

    ราคาทนุ มูลคา ราคาทนุ มูลคา 

     ยุติธรรม  ยุติธรรม 

เงินลงทนุที่อยูในความตองการของตลาด  

 หุนบริษทัเงินทุนมัน่คง (มหาชน) จํากัด 10,000 11,000 10,000 9,000 

     หุนบริษัทเงินทุนสิง่เจริญ (มหาชน) จํากัด 10,000 8,000 

  รวม   20,000 
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 หัก  คาเผื่อการปรับมูลคาเงนิลงทุน  1,000   1,000 

     19,000    9,000 

 เงินลงทนุที่ไมอยูในความตองการของตลาด 

  พันธบัตรรัฐบาล  10,000 

   รวมเงนิลงทนุระยะสั้น 29,000 

 
ตัวอยางที ่3 
 จากตัวอยางที ่1  ในปตอมาคือ ป 2544  สหกรณลงทุนเพิ่มเติมโดยซือ้หุนบริษทัเงนิทนุ  

สินเจริญ (มหาชน) จํากัด  จํานวน 100 หุน  มูลคาหุนละ 100 บาท  ปรากฏวา ณ วันสิน้ปทางบญัชีหุน

บริษัทเงนิทุนมั่นคง (มหาชน) จํากัด  มีมลูคายุติธรรมหุนละ 110 บาท  และหุนบริษัทเงินทุนสนิเจริญ 

(มหาชน) จํากดั  มีมูลคายุติธรรมหุนละ 120 บาท 
 วิธีปฏิบัติทางบัญช ี
 ณ วันสิน้ปทางบัญชีใหสหกรณปรับมูลคาเงินลงทนุของสถาบันการเงนิทัง้ 2 แหง  ใหมี  

มูลคาเทากับมูลคายุติธรรม ดังนี ้

 
 ชื่อบริษัท ราคาทุน มูลคายุติธรรม ผลตาง 
บริษัทเงนิทุนมั่นคง จํากัด 10,000 11,000 1,000 

บริษัทเงนิทุนสินเจริญ จาํกดั 10,000 12,000 2,000 

 รวม  20,000 23,000 3,000 

 

 กรณีนี้มีกาํไรจากเงินลงทนุที่ยังไมเกิดขึ้น 3,000 บาท  แตเนื่องจากในบัญชีกาํไร (ขาดทุน) 

จากเงินลงทนุที่ยังไมเกิดขึ้นไดมีการตั้งพกัไว  โดยมียอดคงเหลือเปนขาดทุนจากเงนิลงทนุทีย่ังไมเกิดขึ้น 

จํานวน 1,000 บาท   ดังนั้น จึงปรับปรุงบัญชีใหบัญชีกําไร  (ขาดทุน)  จากเงินลงทุนที่ยังไมเกิดขึ้น        

เปนจํานวน 4,000 บาท  เพื่อใหบัญชีกําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนที่ยังไมเกิดขึ้นแสดงยอดคงเหลือ       

เปนกาํไรตามจํานวนที่คํานวณได จํานวน 3,000 บาท  บันทกึบัญชีดังนี ้

 เดบิต  บัญชีคาเผื่อการปรับมูลคาเงนิลงทนุ 4,000 

   เครดิต  บัญชกีําไร (ขาดทุน) 

   จากเงินลงทนุที่ยังไมเกิดขึ้น  4,000 

 สําหรับพนัธบตัรรัฐบาลซึ่งมกีําหนดไถถอนภายใน 2 ป คือ ในป 2545  ซึ่งเปนปถัดไป     

จึงเปนเงนิลงทุนที่มีกาํหนดไถถอนภายในหนึง่ป  การแสดงรายการในงบดุลจึงแสดงรายการไวเปนเงิน

ลงทนุระยะสัน้ 
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การเปดเผยขอมูล 

. งบดุล (บางสวน) 
 

สหกรณ…………………………..จํากดั 

งบดุล 

ณ วันที ่31 ธนัวาคม 2544 และ 2543 

 

   ป 2544 ป 2543 

  หมายเหต ุ  (บาท) (บาท) 
 สินทรพัย 
สินทรัพยหมุนเวียน 

 เงินสดและเงนิฝากธนาคาร 2 ……….. ……….. 

 ………………………  ……….. ……….. 

 ………………………  ……….. ……….. 

 เงินลงทนุระยะสั้น 3 33,000 9,000 

 ………………………  ……….. ……….. 

  รวมสินทรัพยหมุนเวียน  ……….. ……….. 

พันธบัตรรัฐบาล  ……….. 10,000 

 ………………………  ……….. ……….. 

  รวมสินทรัพย  ……….. ……….. 
 หนี้สินและทนุของสหกรณ 
หนี้สินหมุนเวยีน 

 ………………………  ……….. ……….. 

 ………………………  ……….. ……….. 

ทุนของสหกรณ 

 ………………………  ……….. ……….. 

 ทุนสะสมตามขอบังคับ ระเบียบและอื่น ๆ  ……….. ……….. 

 กําไร (ขาดทุน) จากเงนิลงทนุทีย่ังไมเกิดขึ้น  (3,000) (1,000) 

 ………………………  ……….. ……….. 

  รวมทนุของสหกรณ  ……….. ……….. 

  รวมหนี้สินและทุนของสหกรณ  ……….. ……….. 
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. หมายเหตปุระกอบงบการเงนิ (บางสวน) 
1. สรุปนโยบายการบัญชทีี่สําคัญ 

 -  …………………………………………………………………………………………………………… 

 -  เงินลงทนุระยะสั้นที่เปนเงนิลงทุนในหลกัทรัพยที่อยูในความตองการของตลาด         แสดงดวยมูลคา 

ยุติธรรม        ทั้งนี้สหกรณรับรูการเปลี่ยนแปลงมูลคาของเงนิลงทนุเปนกําไร (ขาดทุน) จากเงนิลงทนุทีย่ัง

ไมเกิดขึ้น   โดยแสดงเปนรายการแยกตางหากในสวนทนุของสหกรณ  และจะรับรูเปนรายไดหรือคาใชจาย

ในงบกาํไรขาดทุนเมื่อสหกรณไดจําหนายเงนิลงทุนนัน้  สําหรับเงินลงทนุที่ไมอยูในความตองการของตลาด

แสดงดวยราคาทนุ 

2. เงินสดและเงินฝากธนาคาร 

 …………………………………………………………………… 

3. เงินลงทนุระยะสั้น  ประกอบดวย 

     ป 2544 ป 2543 

    ราคาทนุ มูลคา ราคาทนุ มูลคา 

     ยุติธรรม  ยุติธรรม 

เงินลงทนุที่อยูในความตองการของตลาด 10,000 11,000 10,000 9,000 

 หุนบริษทัเงินทุนมัน่คง (มหาชน) จํากัด 10,000 12,000 

  รวม   20,000 

 

 บวก หัก  คาเผื่อการปรับมลูคาเงนิลงทุน  3,000  (1,000) 

     23,000    9,000 

 เงินลงทนุที่ไมอยูในความตองการของตลาด 

  พันธบัตรรัฐบาล  10,000 

   รวมเงนิลงทนุระยะสั้น 33,000 
ตัวอยางที ่4 

 จากตัวอยางที ่3  ในระหวางปตอมา คือ ป 2545  สหกรณไดขายหุนของบริษัทเงนิทนุ    

มั่นคง (มหาชน) จํากัด  จํานวน 100 หุน  ในราคาหุนละ 105 บาท 
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 วิธีปฏิบัติทางบัญช ี
 ณ วันที่จาํหนายเงนิลงทนุ  ใหสหกรณพิจารณาวามีการตั้งพักบัญชกีําไร (ขาดทุน) จาก 

เงินลงทนุที่ยงัไมเกิดขึ้นสําหรับเงินลงทนุทีจ่ําหนายไวในบัญชีเปนจาํนวนเทาใด  จากนัน้ใหโอนจํานวนเงนิ

ดังกลาวออกจากบัญชีตามสดัสวนของเงินลงทนุทีจ่ําหนายออกไป   พรอมกับโอนปดบัญชีคาเผื่อการปรับ

มูลคาเงนิลงทนุตามสัดสวนของเงนิลงทุนที่จําหนายออกไปเชนกนั   เพื่อคํานวณหากําไรหรือขาดทุนจาก

การจําหนายเงินลงทนุ  ซึง่ถอืเปนรายไดหรือคาใชจายของสหกรณตอไป 

 จากตัวอยาง  หุนของบริษัทเงินทุนมั่นคง (มหาชน) จํากดั  มีราคาทนุ 10,000 บาท  มูลคา

ยุติธรรม 11,000 บาท  จงึมกีําไรจากเงินลงทนุทีย่ังไมเกดิขึ้นซึ่งไดมีการตั้งพักไวในบญัชีกําไร (ขาดทุน) จาก

เงินลงทนุที่ยงัไมเกิดขึ้น จาํนวน 1,000 บาท   ดังนัน้ การจําหนายเงนิลงทุนจึงบนัทึกบัญช ีดังนี ้

 เดบิต  บัญชีเงนิสด 10,500 

   บัญชีกําไร (ขาดทุน) 

   จากเงินลงทนุที่ยังไมเกิดขึ้น 1,000 

   เครดิต  บัญชเีงินลงทนุ  10,000 

        บัญชีคาเผือ่การปรับมูลคาเงนิลงทุน  1,000 

        บัญชีกําไรจากการจําหนายเงนิลงทนุ  500 

 
ตัวอยางที ่5 
 จากตัวอยางที ่3  ในระหวางปตอมา คือ ป 2545  บริษัทเงินทนุสินเจรญิ (มหาชน) จํากัด 

ลมละลาย  ในวันสิน้ปทางบญัชีของสหกรณจึงตัดจําหนายเงนิลงทนุในบริษัทดงักลาวออกจากบญัชี 
 วิธีปฏิบัติทางบัญช ี
 โดยที่การลงทนุตามตัวอยางเปนการลงทนุในเงินลงทุนที่อยูในความตองการของตลาด  

และไดมีการปรับมูลคาเงนิลงทนุใหเปนไปตามมูลคายุติธรรรม   โดยมกีารปรับมูลคาเพิ่มข้ึนใหเทากับมูลคา

ยุติธรรม     ซึ่งไดทําการปรับมูลคาโดยตั้งพักไวในบัญชคีาเผื่อการปรบัมูลคาเงนิลงทุน  และบัญชกีําไร 

(ขาดทุน) จากเงินลงทนุที่ยงัไมเกิดขึ้น   ตามตัวอยางที ่3   ดังนัน้ การตัดจําหนายเงนิลงทนุจึงโอนปดบัญชี

ที่เกี่ยวของกบัเงินลงทนุบริษทัสินเจริญ (มหาชน) จํากัด   ทั้งหมด  ซึ่งไดแก  หุนของบริษัทเงนิทุนสินเจริญ 

(มหาชน) จํากดั  มีราคาทนุ 10,000 บาท   คาเผื่อการปรับมูลคาเงนิลงทุน 2,000 บาท  และกาํไรจากเงนิ

ลงทนุทีย่ังไมเกิดขึ้น 2,000 บาท  ผลตางถือเปนขาดทนุจากการตัดจาํหนายเงนิลงทุน  บันทกึบญัชี ดังนี ้
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 เดบิต  บัญชีกาํไร (ขาดทุน) จากเงินลงทนุ 

   ที่ยังไมเกิดขึ้น 2,000 

  บัญชีขาดทุนจากการตัดจําหนายเงนิลงทุน 10,000 

  เครดิต  บัญชีเงินลงทนุ  10,000 

       บัญชีคาเผื่อการปรับมูลคาเงนิลงทุน  2,000 

 ทั้งนี้  ใหถือปฏิบัติต้ังแตบัดนี้เปนตนไป  และใหใชคําแนะนํานี้กับกลุมเกษตรกรโดยอนุโลม 

    ใหไว  ณ  วันที่  24  กันยายน  2544 

      (ลงชื่อ)       สุพัตรา  ธนเสนีวัฒน 

     (นางสาวสุพัตรา  ธนเสนีวัฒน) 

       อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


